pour laquelle aussi l'amant est triste, ainsi que je vais le montrer maintenant. ¶ subjonctif présent de *ostendo*. *ut jam ostendam naturam finem nullum sibi præfixum habere*, maintenant pour montrer que la nature n'a aucune fin qui lui soit fixée d'avance [littéralement, pour que je montre]. *superest jam ut ostendam quid id sit quod ratio nobis præscribit et quinam affectus cum rationis humanæ regulis conveniant, quinam contra iisdem contrarii sint*, il me reste maintenant à montrer ce que la raison nous prescrit et quels affects donc conviennent avec les règles de la raison humaine <et> lesquels au contraire leur sont contraires [littéralement, qu'est-ce que c'est ce que la raison nous prescrit].

ostendens, entis : participe présent de *ostendo*. *in hac ergo de potentia rationis agam ostendens quid ipsa ratio in affectus possit et deinde quid mentis libertas seu beatitudo sit, ex quibus videbimus quantum sapiens potior sit ignaro*, dans cette <partie> donc je traiterai de la puissance de la raison, montrant ce que peut la raison elle-même contre les affects et ensuite ce qu'est la liberté de l'esprit c'est-à-dire la béatitude, d'où nous verrons combien le sage est plus puissant que l'ignorant.

ostendere : montrer (infinitif de *ostendo*). *possem hic etiam ostendere potentiam illam quam vulgus Deo affingit, non tantum humanam esse sed etiam impotentiam involvere*, je pourrais également montrer ici que cette puissance que le vulgaire attribue faussement à Dieu non seulement est humaine mais aussi enveloppe impuissance.

ostenderem : subjonctif imparfait de *ostendo*. *quod hic notare operæ pretium duxi ut hoc exemplo ostenderem quantum rerum singularium cognitio quam intuitivam sive tertii generis appellavi, polleat potiorque sit cognitione universalis quam secundi generis esse dixi*, ce que j'ai estimé valoir la peine de remarquer ici pour montrer par cet exemple combien la connaissance des choses singulières que j'ai appelée intuitive c'est-à-dire du troisième genre, est efficace et <combien> elle est plus puissante que la connaissance universelle dont j'ai dit qu'elle est du deuxième genre [littéralement, afin que je montrasse].

ostenderet : montrât (subjonctif imparfait de *ostendo*). *et quamvis experientia infinitis exemplis ostenderet commoda atque incommoda piis æque ac impiis promiscue evenire*, et bien que l'expérience montrât par une infinité d'exemples que commodités et incommodités arrivent indistinctement aussi bien aux pieux qu'aux impies.